
 

Subjekty obchodního práva  

 

 

-   podnikatel  

 

-  další subjekty  

 

-   non-subjekty 

 

-  nová úprava 

  

                               

 
 

12. 10. 2012 

                                                     



Podnikatel 

Tuzemská osoba Zahraniční osoba 

§ 2 odst. 2  

obch. zák. 

 

§ 21 nsl.  

obch. zák. 

  

osoba zapsaná v obchodním  

rejstříku 

osoba podnikající na základě  

živnostenského oprávnění 

osoba podnikající na základě 

             jiného než živnostenského oprávnění  

podle zvláštních předpisů 

osoba provozující zemědělskou  

výrobu a zapsaná do evidence 

podle zvláštního předpisu 

písm. a) 

písm. b) 

písm. c) 

písm. d) 



Podnikatel 

Tuzemská osoba 

 

Zahraniční osoba 

 

 

obchodní společnosti, družstva – dle 

obch.zák., další osoby, které se musí  

zapsat do OR dle zvl. zák. – např. 

státní podnik, nebo které se samy  

zapíší do OR (fyz.osoby) 

 

osoby, které podnikají podle 

živnostenského oprávnění – podle živn. 

zákona (živn. list, koncesní listina) 

osoby vyňaté z působn.živn.zákona – např. 

advokáti, notáři, auditoři, lékaři, veterinární 

lékaři, daňoví poradci, aj. – dle zvl. zák. 

osoby provozující zemědělskou  

výrobu – podle zák.o zemědělství  

(§ 2e-h) 

písm. a) 

 

§ 2 odst. 2  

obch. zák. 

písm. b) 

 

písm. c) 

 

písm. d) 

 



Podnikání 

§ 2 odst.1 

obch. zák. 

soustavná činnost 

prováděná samostatně podnikatelem 

vlastním jménem 

na vlastní odpovědnost 

za účelem dosažení zisku 



Podnikatel - 

osoba zapsaná v obch. rejstříku 

podniká  

nepodniká – jiný účel 

  

= tzv. fiktivní podnikatel  

(podnikatel podle formy) 

společnost 

s ručením omezeným 

akciová společnost 

družstvo 

§ 56 odst.1 
§ 221 odst.1 

§ 2 odst. 2 

písm. a)  

obch. zák. 

 

§ 2 odst. 1 

obch. zák. 

 



Podnikatel                                                        § 2 odst. 2 obch. zák. : 

 

Podnikatelem podle tohoto zákona je: 

   a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku, 

   b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění, 

   c)  osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění 

   podle zvláštních předpisů, 

   d)  osoba,  která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence 

   podle zvláštního předpisu. 

Podnikatel                                                  § 420 – 421 nového obč. zák.: 

§ 420  

(1) Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost 

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem 

dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele. 

(2) Pro účely ochrany spotřebitele a pro účely § 1963 (pozn.: čas plnění) se za 

podnikatele považuje také každá osoba, která uzavírá smlouvy související s vlastní 

obchodní, výrobní nebo obdobnou činností či při samostatném výkonu svého povolání, 

popřípadě osoba, která jedná jménem nebo na účet podnikatele. 

§ 421 

(1) Za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku. Za jakých 

podmínek se osoby zapisují do obchodního rejstříku, stanoví jiný zákon. 

(2) Má se za to, že podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské nebo 

jiné oprávnění podle jiného zákona. 



§ 3024  NOZ 

(1) Za zahraniční osobu se považuje fyzická osoba s bydlištěm nebo právnická 

osoba se sídlem mimo území České republiky. 

(2) Způsobilost nabývat práva a zavazovat se k povinnostem, kterou má jiná než 

fyzická zahraniční osoba podle právního řádu, podle něhož byla založena, jí náleží 

rovněž v oblasti českého právního řádu. Právním řádem, podle něhož byla tato 

osoba založena, se řídí i její vnitřní právní poměry a ručení jejích členů nebo 

společníků za její dluhy. 

 § 21 obch. zák.  

(1)  Zahraniční  osoby  mohou  podnikat  na  území  České  republiky za stejných  podmínek  a 

ve  stejném  rozsahu  jako české osoby, pokud ze zákona nevyplývá něco jiného. 

(2) Zahraniční osobou se pro účely tohoto zákona rozumí fyzická osoba s bydlištěm  nebo  

právnická  osoba se sídlem mimo území České republiky. Českou  právnickou  osobou  pro účely 

tohoto zákona se rozumí právnická osoba se sídlem na území České republiky. 

(3)  Podnikáním zahraniční osoby na území České republiky se rozumí pro účely  tohoto  zákona  

podnikání  této  osoby,  má-li  podnik nebo jeho organizační složku umístěnou na území České 

republiky. 

(4) Oprávnění zahraniční osoby podnikat na území České republiky vzniká ke  dni zápisu této 

osoby, popřípadě organizační složky jejího podniku, v rozsahu předmětu podnikání zapsaném do 

obchodního rejstříku. Návrh na zápis podává zahraniční osoba. 
dále § 22 - § 26 obch. zák. 



Další subjekty obchodního práva § 4 obch.zák. 

Subjekty  soutěžního práva 

soutěžitelé spotřebitelé 
právnické osoby 

oprávněné hájit  

zájmy soutěžitelů  

nebo spotřebitelů 

Subjekty  závazkových vztahů 
(podle druhů obchodů) 

stát/ samosprávná 

územní jednotka,  

jde-li o zabezpečování  

veřejných potřeb 

jakékoliv subjekty,  

které povinně  

vstupují do vyjme- 

novaných obchodně- 

právních vztahů 

relativní obchody typové obchody fakultativní obchody 

 

jakékoliv subjekty,  

které dobrovolně 

vstupují do obchodně- 

právních vztahů 

 

§ 44 a násl. 

§ 261 a násl. 

§ 261 odst.2 § 261 odst.3 § 262 

§ 44 odst.1 a § 53 

§ 54 odst.1 

5 

zákazníci 



Subjekty vnitřních vztahů 

v obchodních společnostech, 

družstvu 

zakladatelé obchodních 

společností, družstev 

členové statutárních 

orgánů obchodních 

společností, družstev 

likvidátoři obchodních 

společností, družstev 

společníci v obchodních 

společnostech, členové 

v družstvech 

prokuristé 

§ 261 odst.3, § 70 a násl., § 14 



Subjekty soutěžního práva:         § 2972 - 2990 

-  soutěžitelé 

-  zákazníci 

 - právnické osoby oprávněné hájit  zájmy soutěžitelů nebo zákazníků 

Další subjekty obchodního práva  podle NOZ : 

Subjekty závazkových vztahů:    § 15 – 22 

-  fyzické osoby 

-  právnické osoby 

-  stát 

-  podnikatelé 

-  spotřebitelé 

Subjekty vnitřních vztahů ve společnostech a družstvech:    /Hlava I  ZOK/ 

-  zakladatelé 

-  společníci / členové družstva   

-  členové statutárních orgánů   + § 161 – 167 NOZ 

-  likvidátoři    § 189 – 209 NOZ 

-  prokuristé   § 450 – 456 NOZ 

 



Negativní vymezení subjektů obchodního práva 

podnik 
je objektem  

právních vztahů;  

věc hromadná 
§ 5  

obch.zák. 

(obchodní) 

firma 
označení 

podnikatele 
 

§ 8 obch.zák. 

  

koncern či 

holding 

ekonomické 

seskupení  

podnikatelů bez 

právní subjektivity 
§  66a  

obch.zák. 

odštěpný  

závod 
vnitřní jednotka 

v rámci podniku 

podnikatele 
§  7  

obch.zák. 

 tichá  

společnost 
 

smluvní typ  

(nevzniká  

právnická osoba) 

 

  

 

§ 673 nsl. 

 obch.zák. 

  sdružení 

definice právnické 

osoby, speciální  

právnické osoby  

nebo smluvní typ  

(smlouva o sdružení) 

obč.zák. 



Obch. zák. (nyní) 

 

§ 5: podnik 

 

§ 7: odštěpný závod 

 

§ 8 - 12: obchodní firma 

 

§ 66a: koncern/holding 

 

§ 673 - 681: tiché společenství 

 

 /§ 829 obč.z./   sdružení 

 

 

NOZ (od r. 2014) 

 

§ 502: obchodní závod 

 

§ 503/2: odštěpný závod 

 

§ 423 - 428: obchodní firma 

 

/§ 79 – 81 ZOK/   koncern 

 

§ 2747 - 2755: tichá společnost 

 

§ 2716 - 2746: společnost 

 


